XXI. Quod ad pagi et reliquorum censuum distributionem attinet, 
inter Silesios aequalitas servetur; cum Pruteno autem (donec a populari- 
bus ipsius iusto modo augeatur collegium) talis habeatur ratio: ut summa 
distribuenda inter collegas omnes in partes iuxta capita collegarum divi- 40 
datur, et [17] de illa portione, quae Pruteno contingit, detrahatur tertia par- 
ticula et reliquae duae particulae tantum Pruteno remaneant, tertia Silesiis 
solis distribuenda. Constat enim, quod Pruteni non tantum contulerint initio, 

Pd 
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quantum in illa etiam tenui fundatione pro uno collega deputatum fuit. 
Et quae deinceps incrementa collegium accepit, ea omnia & Silesiis sunt 
profecta. 

XXII. Collega, qui postremum locum obtinet, semper curatoris munus 
5 sustineat, eiusque officii erit expedire negotia, a praeposito sibi commissas, 

et curare, ut serotinae disputationes celebrentur, dareque operam, ne quid 
turbarum ab inquilinis excitetur. Et si quid commissum fuerit, pr&eposito 
indicet atque etiam hoc efficiet, [18] ut boni et modesti inquilini, non tamen 
sine praepositi consensu, recipiantur, neque ullus admittatur, qui adversus 

i0 aliquem collegiatum simultatem alat, aut alias videatur alicui molestus fore. 
Quolibet etiam semestri collegio de acceptis censibus fidelem et exactam, 
mox finitis feriis nundinarum, reddat rationem. 

Si vero hune uxoratum esse contigerit, tum curatoris munus per alium 
collegam, qui collegium incolit, expediat. 

t5 Gew do£o. - 

Von anderer, doch wohl noch gleichzeitiger, Hand nachgetragen: 

STATUTUM NOVITER CONDITUM, CUIUS IN IURAMENTO PRAEPOSITI 

MENTIO FACTA. 

Claves fisci sint penes praepositum et seniorem, vel si senior officio 
20 praepositi fungitur, penes collegam, qui sequitur seniorem. $i sigillo uten- 

dum, id fiat in praesentia praepositi et clavigeri modo dicti. Quittantiae 
sigillatae, quarum annotatio in fisco habeatur, si a debitoribus haud fuerint 
redemtae, praeposito sequenti tradantur, et omnino videatur, ne sigilh col 
legii abusus aliquis committatur. 

25 Hieran schliesst sich eine nachtrügliche Notiz von der Hand des Chris. 

Preibisius aus dem Jahre 1633, darnach S. 19 eine Abschrift des luramentum 
cooptati in.gollegium (s. o.). Von S. 21 an Zusatzbeschlüsse, deren erster aus 
dem Jahre 1606 ist. 
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non velit aedibus aut rebus ullis huius collegii propriis nocere damnumque 
inferre sciens dolo malo, et, si quod cognoverit resciveritque periculum 
hac in parte, curatori statim significare. Promittet quoque inquilinus qui- 
libet, se praestiturum, si quid [5] discipuli famulive ipsius quocunque modo 

3 damni aedibus collegii ulla in parte dederint. 

DE NON RECIPIENDIS FACINOROSIS ET OPIFICIBUS. 

Statutum II. 

Si quis externorum caedem aut aliud capitale ac notorium facinus per- 
petrarit, eum nemo ex inquilinis sciens ac consulto apud se perfugium ha- 

10 bere patiatur, suam habitationem ad hoc illi offerendo aperiendove. Qui 
secus fecerit, is .collegio, quoties [6] id fecerit, mulctam quinque ioachimi- 
corum persolvito. Prohibemus etiam, in habitationum conclavia recipi inque 
illis foveri opifices qualescunque. Qui contra deliquerit triduove diutius 
foverit, ioachimici unius mulctam solvito. Cauponam quoque aperire et 

15externos ac hospites ad se recipere, nisi consentiente curatore, nulli con- 
cessum est. Qui secus fecerit, poena coércebitur arbitraria. 

[S. 7] DE CONDUCTU HABITATIONUM. 

Statutum III. 

Sicuti curator neminem invito collegio ad collegii incolatum. admittit: 
20ita quoque citra curatoris voluntatem ac consensum nemo habitationem 

ullam usurpare debet, clave sibi a curatore non tradita aut longius non 
permissa et nomine prius apud ipsum non inscripto. Neque liceat ulli suo 
arbitrio, ignorante curatore, cohabitantem sive contubernalem aliquem sibi 
assciscere; multo minus con[8]ductum a se conclave alteri sua voluntate con- 

25 cedere et per manus tradere. Quicunque enim hoc fecerit, hic ius habita 
tionis sibi nullum fore sciat. 

Nemo etiam inquilinorum famulum ad se recipiat vel secum habeat, 
quem ut recipere habereve ei liceret curator non concesserit, aut quem ut 
dimitteret iusserit. 

30 Qui habitationem praescripto modo conduxit, is, ut ultra tempus con 
ductionis ea utatur, cogi non debet; quodsi autem inquilinus se minus 
tolerabilem et statutis mori[9]gerum praebeat , curator tempus illi praescri- 
bere potest, quo emigret. Mercedes definitas omnes huius collegii inquilini 
debent persolvere prima mercatus Lipsiensis septimana singulis semestri- 

35bus, vere et autumno, neque solutionem diutius post illam triduo differre 
Placet autem, semestria iuxta receptam in academia consuetudinem its 
numerari, ut semestre aestivum inchoétur a paschalium nundinarum fine 
h. e. dominica, quae Cantate appellatur; hybernum vero incipiat [10] ab 
illa dominica, quae nundinas autumnales finit. 

40 Qui retinere suam habitationem volet diutius, is mense ante mercatus 

tam autumnalis quam vernalis ingressum uno eam denuo a curatore com 
ducat. Si non conduxerit et alteri illa locata fuerit, non poterit de hot 
ille conqueri. Quodsi denuo aut alioquin conductam possidere longius ne 
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rum communis mensae, idcirco severissime prohibemus, ne imposterum in- 
uilini concedant huiusmodi compotationes convictorum alicuius mensae e 

pu[17]blico convictorio. Quodsi quis contra edictum hoc nostrum fecerit 
et tale quid in suo museo concesserit, is absque omni exceptione trium 

5 imperialium mulctam exsolvito. Maxime vero noctem, divinitus clementer 
ad quiete reficiendas corporum vires concessam, volumus summo silentio 
transigi. Hanc igitur qui in omnium nostrum iniuriam quibuscunque modis 
iamr dictis furiose turbaverit, duorum ioachimicorum mulctam vel [18] am- 
plius pro delieti magnitudine dependito; qui secundo, duplum; qui tertio, 

tüstatim ex collegio excludatur, quicunque ille fuerit. Neque admittetur ex- 
cusatio externorum aut hospitum, sed cuiusque habitationis, ubi deliquisse 
aliquos compertum fuerit, inquilini mulctabuntur. Musicos cantus quales- 
cunque nemini interdicimus, dummodo musici illi sint, i. e. studio bonarum 
artium et humani[19]tatis digni, suumque et modum et tempus habeant, si 

15 scilicet extra studiorum et nocturnae quietis horas citra suum et aliorum 
impedimentum fiant. 

DE MUNDICIE. 

Statutum VI. 

Et per se praeclara utilisque res est mundicia et nostrum ordinem 
20decet imprimis, et minime ferendum est, ut ingredientes has aedes non. 

scho[20]lasticos in his sed sues secundum Plautum habitaré possint arbi— 
trari. Primum igitur suae quisque valetudinis causa non solum ingrata sedi 
etiam nocentia undique removeri studeat, dabitque operam, ut sit purgatis— 
sima sua cuiusque habitatio. Assignatus autem locus est, in quem ea, qua« 

25converruntur expurgando, deferri debent. Inter deferendum ne quid stra. 

mentorum sordiumve excidat et ulla in parte [21] aedium relinquatur, dila. 
genter caveri volumus, Cuius hac in parte negligentia deprehensa eri t, 
ab eo exigentur mulctae loco grossi angelici duo. Idem praeceptum esto 
de segminibus lignorum, ut illico asportatis iis locus verrendo ad pristina zn 

30 mundiciem redigatur. Par eat et illorum levitas, qui e fenestris vel unde. 
cunque ex habitatione quapiam chartas et papyrum proiiciunt Nam si 
simplices illae fuerint [22] chartae, eiector uno angelico mulctabitur; si 
lusoriae illae fuerint, tribus; si foedae et immundae fuerint chartae pro- 
iectae, exigetur ob hoc foedum facinus a designantibus, et neque aibi ne 

35que aliis imo neque honestati parcentibus, primum dimidius ioacbimicus; 
si iterum, mulcta duplicetur; si tertio, triplicetur et, ut e collegio emigre, 
iubeatur. Deinde, ne quis alterum sordibus offendat, minime [23] ferends 
est angulorum collegii defoedatio. Pueros igitur ab urina impudenter e 
reddenda et spargendis stercoribus singuli, quorum illi sunt, arcebunt, ut 

40o0mni caveatur studio, ne ingredientium ora, nares et oculi offendantır. 
Haec quicunque commiserit, poenam arbitrariam a praeposito ferro «ge 
tur. Nemo etiam vel sordes vel stramina, quae ad consuetum et Lie 
rebus deputatum locum asportari debent, [24] in angulos aut alium locum 
congerat, vel per fenestras in publicum deiiciat inque spatium illud, qux 

4)est intra civitatis murum et collegium nostrum, quod multis de causis pur 
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mulctam quadruplicatam persolvito et ex sedibus collegii cum infamis 
protinus excluditor. Quod similiter de comessantibus et assidentibus illis 
turpibus mulieribus intellectum volumus. 

DE CUSTODIA IGNIUM. 

5 Statutum IX. 

Totas saepe communitates miserabiliter incendio deflagrare interdum, 
vel unius imperiti et ignavi homi[33]nis negligentia et incuria, nimis mani- 
festum est. Itaque primum oramus aeternum patrem domini nostri lesu 
Christi, ut et nos et totam huius academiae ac urbis rempublicam ab huius- 

10modi calamitatibus clementer propter unigenitum filium, servatorem nostrum 
unicum, tueri ac conservare velit, Deinde obtestamur vos quoque universos 
et singulos, ut et ipsi occasiones omnes removeatis, quibus fieri posset, ut 
igne damnum da[34]retur. Et pueris ac famulis quoque vestris hanc curam 
crebro inculcetis, ut lumina caute tractent, ligna ad fornaces non reponant 

15et hebdomadatim, praesertim cum frigus est intensius, inferiores partes 
fumariorum scopis diligenter purgent. Et praeterea quoque aquam per 
dies ac noctes in hydriis aliisque vasis ad primos impetus forte (quod 
tamen deus benignissime avertat!) ignescentis flammae exstinguendos in 
museis vestris [35] in promtu habeatis, sicque omne incendii periculum 

20consilio et diligentia vestra praecaveatis, sicuti sua cuique vita et salus 
omniumque rerum possessio et tota respublica cordi est. In his rebus qui 
negligens repertus fuerit, poenam collegio arbitrariam, quae summa esse 
poterit, absque remissione persolvat. Et quia arbustorum ac virgultorum 
usus in vaporariorum ignibus instruendis in aliis collegiis propter vitanda 

25 maxima peri[36]cula est interdictus, idem in hoc collegio etiam servari 
necessitas plane suadet. lubemus ergo et interdicimus, ne quis ex inqui 
linis huius communitatis in fornacibus et vaporariorum ignibus instruendis 
utatur fasciculis et lignorum ramentis aut simili materia. Repertus autem, 
qui talibus focum instruxerit, collegii fisco persolvito aureum unum toties, 

30 quoties deliquerit. 

[S. 37] DE CLAUDENDO COLLEGIO. 

Statutum X. 

Fores collegii claudentur hora hactenus consueta: aestivo quidem tem-: 
pore dimidia decima, hyemis vero circiter horam nonam. Post hoc tempu 

35qui exclusus pulsando clamandove ad fores aut in platea importunus fuerit 
et quemquam fatigaverit, postero die sine recusatione mulctam [38] solvst 
imperialis unius, nisi ex sententia collegii maiorem meruerit Qui vero 
famulum curatoris vel vi coögerit vel pecunia corruperit, aut quocunque 
modo eo perduxerit, ut suo arbitrio fores clauderet aut panderet, quire 

40ipse in sua potestate clavem forium publicarum quomodocunque partam 
habuerit, quive quacunque clanculum irrepserit aut se insinuaverit, is trium 
ioachimicorum mulctam solvat, ni[39]si potius, ut e collegio emigret, iuben 
dus esse videatur. 
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CONCLUSIO. 

Denique cum nequeant omnia legibus comprehendi (quod et res et 
tempus monere multa soleant), omnes sciant, definitas mulctas in his 
statutis secundum delicti qualitatem aliasque circumstantias augeri ac in- 
tendi posse; licere etiam collegio de iis delictis, quibus certa mulcta non 5 
est irrogata, arbitrio suo mul[40|]ctam definire. Proinde, quibus haec statuta 
probantur, iis ad incolendum in his aedibus collegii nostri locus esto; qui- 
bus non probantur, alium, ubi habitent, quaerere poterunt. Defendentur 
autem a collegio diligenter omnes boni ac probi. De ceteris nihil dici am- 
plius necesse est. 10 

| Soli deo gloria! 

D. DAS COLLEGIUM PAULINUM. 

DIE STATUTEN VOM JAHRE 1543.! 

INSTITUTIO ET LEGES COLLEGII PAULINI. 

Cum in Paulinis aedibus, universitati nuper attributis munificentia illu- 15 
strissimi principis, scholastica communitas instituenda sit, primum exponen- 
dum putavimus, quam formam contubernii huius esse placuerit, deinde qua 
ratione in hoc omnia administrari ac fieri oporteat. 

1 Nur abschriftlich erhalten in Vogels Collectaneen V Bl. 488 fg., nicht besser als 
die übrigen Abschriften dieses Sammlers. Ein Datum ist nirgends angegeben, doch wird 
das Jahr 1543 keinem Zweifel unterliegen. Am 28. Juni 1543 erfolgte die Uebergabe 
des Paulinums an die Universität (Acta Rectorum 178, 24 fg.) und gleich darauf wurden 
die äres praesides und quatuor curatores gewählt, auch de mensa communi utiliter insti- 
tuenda, de statutis contubernalibus formandis gehandelt (ebenda; vgl. 202, 42 fg.). S. 192, 
43 heisst es dann: Statutorum conscriptio commissa Camerario est. Is gemina ea fecit, 
vel in disciplinam mensarum vel in habitationem contubernii, temperans ita materiam 
eorundem, us qui alterutra legat, utraque legisse videatur . . . Condita audiverunt rector 
et Xviri, probaverunt dederuntque nobis tradenda praefecto, ut cum caeteris scriptis irent 
ad principem. Placwerunt etiam praefecto mirifice u. s. w. Dies scheint gegen Ende 
Juli geschehen zu sein. Unter dem 6. December 1543 wird dann erwähnt: Recitata et 
slatuta per rectorem sunt, quae comprobanda principi oblata aestate fuerant. Id factum 
in auditorio Paulino, assidentibus praesidibus et curatoribus, magna iuventulis frequentia 
(das. 204, 26). Vom Hofe des Herzogs scheinen sie gar nicht wieder zurückgesandt wor- 
den zu sein, wenigstens schrieb C. Borner noch im Sommer 1546: Statuta Paulina 
jacent adhuc in aula principis a Bussini rectoratu (Sommer 1543). Haec dum quotidie 

STATUTEXBUCH DER UNIV. LEIPZIG. 19 
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Forma erit hoc tempore ea, ut quatuor primum magistri in aedibus 
Paulinis curent, discipuli autem et incolae aedıum suas habitaciones, ut in 
scholasticis communitatibus solent, conductas habebunt. Cibus communiter 
in his aedibus instituto illustrissimi principis praebebitur, huicque prae- 

5 bendo ab universitate certis conditionibus aliquis praeficietur. Famuli, quot 
quoque tempore necessitas administracionis exigit, alentur. Intra aedes Pau- 

. linas doctrinarum publica loca professoribus assignabuntur. 
Haec contubernii forma erit, administratio autem talis, ut sequitur. 
Primum Paulini collegii et administracionis perpetuae illius cura atque 

10respectus commendabitur ab universitate tribus viris, aetate honoribusque 
et usu rerum aliis praestantibus, qui tanquam praesides quidam una cum 
rectore universitatis ad omnia diligenter respicient et animadvertent quo- 
que, quo quisque se modo gerat, monebunt obedientes, castigabunt dissolu- 
tos, in improbos animadvertent, sive hi discipuli seu etiam magistri fuerint. 

15lidem et alia, quae ad Paulini collegii incrementa pertinere videbuntur, dili- 
genti sibi curae esse patientur, ut aedificiorum praeparacio, oeconomiae 
tam institutio quam conservatio, victus ordinatio etc. Hi saepe, praesertim 
nunc inter initia, et diversis temporibus aedes collegii Paulini inspicient, et 
si quid parum recte fieri cognoverint, corrigere studebunt. Uni ex his in- 

20 spectionis singularis cura committetur, qui, simul ut collegium sartum tectum 
praestetur simul cetera ut fiant, quae constituta ordinataque sunt, videat 
et pecuniam stipendiorum, quae dantur discentibus theologiam, statis tem- 
poribus accipiat et deinde distribuat praesente rectore academiae, deque 
ommibus rationes conficiat atque, si postulentur, referat. Quodsi forte non 

25 possit inveniri idoneus ad hoc munus, qui laborem curamque illam susci- 
pere velit, totius se rei administratio et respectus ad: rectorem academiae 
recidet, qui, quiequid tum fieri oporteat (cum plurimum momenti in hoc sit), 
studiose consultandum curabit et exequetur decreta etc. 

Rector universitatis, cum alias aedes collegiorum inspiciendi tempus 
30 erit, in Paulinas etiam veniet et illas interrogationes et explorationem solen- 

nobiscum usus auget, mutat & corrigit, revisa redibunt aliquando ad principem ac luv 
leutis litteris inscribentur. Paulinis codicibus (das. 244, 30). 

Hiernach kann es keinem Zweifel unterliegen, wenn wir den Eingang der vorliegen 
den Statuten berücksichtigen, dass es jene ersten, unbestätigt gebliebenen, von Camers 
rius abgefassten, aus dem Jahre 1543 sind. Sie wurden trotz der Nichtbestütigung regel- 
mässig vorgelesen. Vgl. Acta Rectorum, S. 255, 48. Im Jahre 1560 beschäftigte man 
sich mit einem neuen Statutenentwurf, wie der Liber Rerum Paulinarum darthut; abe 
von diesem ist mir nichts bekannt geworden. 

Man vergleiche auch den Anhang zu den Acta Rectorum $. 516 fg., namentlich 
Mensarum et Paulini victus institutio daselbst S. 520 fg. 

Dass übrigens das Collegium Paulinum nicht den drei übrigen Collegien glech- 
zustellen ist, bedarf wohl nicht erst der Erwähnung. Das im Gesammtbesitz der Uti- 
versität befindliche Pauliner Colleg besass keine Collegiaturen, ebeusowenig wie das zur 
philosophischen Facultät gehörende Collegium Novum (dessen Statuten sich unter 
den Statuten der philosophischen Facultät finden, s. u.) und das zur juristischen Faeu- 
tät gehörige Collegium Petrinum (für welches sich keine besonderen Statuten vor- 
finden). 
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nem et reliqua pro consuetudine exequetur. Eo die prius publice omnes 
inquilini ad audienda statuta contubernalia convocabuntur et, ut frequentes 
adsint, curabitur a magistris quatuor, de quibus nunc dicetur. 

Magistri quatuor curae et administrationi quotidianae praeficientur. 
Hos deligant singulos vel ex se vel ex aliis nationes quatuor, ita ut electio 5 
quidem sit singularum nationum, sed libera illa, ut vel de suo quaeque ali- 
quem numero eligere vel ex alia designare possit. Qui electus fuerit, pro- 
mittet rectori universitatis, se velle: 

Primum, communiter administrationis universae curam gerere privatim- 
que nihil sibi iuris aut autoritatis vindicare. 10 

Secundo, omnia commoda communitatis pro virili procurare et augere, 
detrimenta vel avertere vel indicare. 

Tertio, de rebus communibus fideliter in medium consulere et ad deli- 
berationes necessarias sedule venire. 

Quarto, nulla conventicula occulta aut conspirationes facere neque facien- 15 
tes adiuvare assentiendo dissimulandove. . 

Quinto, rei familiaris contubernii diligentem atque fidelem curam gerere 
et rationes cum praeposito cibi praebendi fideliter computare. 

Sexto, praesidum monitioni, castigationi, etiam, si res postulaverit, ani- 
madversioni non refragari. 20 

Hi primario praesidi quocunque tempore, ut custodiae conservationique 
et quasi tutelae collegii praeposito, libenter in omnibus certis et concessis 
monitionibus officiose obtemperabunt et illius de rebus communibus consiliis 
utentur. 

Ubi autem singulis certae partes aedium assignatae fuerint, quamvis 25 
cura universarum ipsis incumbat, illas tamen velut proprias partes pecu- 
liariter tueri debebunt. Erit autem uniuscuiusque ex his trimestris curatio 
quaedam generalis. Hic et eorum nomina, qui ad incolendum vescendumve 
admittentur in collegium Paulinum, recipiet et annotabit et claves tempore 
hoc toto solus penes se habebit, et famuli huic ad omnes ordinarias fun- 30 
ctiones praesto erunt. Idem curabit, ut aedes et claudantur et aperiantur. 
Claudentur autem vesperi hyeme hora nona, aperientur quinta mane. Ad 
horam decimam aestate claudentur, quarta mane aperientur. Partes vero 
aedium quoque tempore a singulis sedulo et inspicientur et custodientur. 
Ulius vero generalis curationis per vices mutatio erit. Ut discipuli pudice, 35 
placide, honeste degant, communiter omnes videbunt, victus quoque ut tem- 
pore praebeatur, hora prandii decima, coenae quinta hora, et ut secundum 
praescriptionem universitatis praebeatur, observabunt. Is, cuius trimestris 
curatio generalis erit, instituet etiam disputationem serotinam unam singulis 
hebdomadibus, eaque ut peragatur sine turbulentia et ut sint eruditae dis-40 
putationes, operam pro viribus dabit. 

Discipuli quid facere vitareve debeant et oporteant, paulo post 
commemorabitur. | ZEN 

De cibo instruendo praebendoque, deque tota re familiari omnia geren- 
tur atque fient secundum praescriptionem universitatis nostrae quoque tem 45 

19* 
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pore, euius autoritate etiam loca publicae doctrinae singulis his professio- 
nibus assignabuntur. 

Quae quibusque assignata erunt, ea quiete et pacifice tenebunt neque 
temere audacterve aliena occupabunt. 

5 Famuli ad mensam communem additi magistris quatuor obedient sine 
recusatione. Horum quisque, cum recipietur, promittet ei, cuius tum trime- 
stris curatio erit, se praestiturum fideliter ea, quae suis capitibus exposita 
sequuntur: 

Primum, velle se, quantum possit, prodesse communitati collegii, nocere 
10scientem nullo modo. 

Secundo, ad omnia legitima iussa magistris quatuor et imprimis ei, 
cuius trimestris curatio generalis fuerit, praesto esse. 

Tertio, in omni servitio suo inque cibo ac potu emendo, deferendo, 
eustodiendo itemque ceteris in rebus ad usum necessariis nullam fraudem 

I5usurpare neque ullum lucrum suum facere. 
Quarto, si quos damnosos esse compererit contubernii domui aut rebus, 

hos indicare et damnum demonstrare ex magistris quatuor uni pluribusve. 
Famulus autem, cuius fidei claves aedium committentur, haec insuper 

sancte promittat, velle se diligenter et cum fide tempore praefinito aedium 
20fores occludere atque reserare, postque illas occlusas atque reseratas claves! 

magistro, cui debebit, in manus tradere vel, si is forte absit, eius vicem 
gerenti, ne cui egressio ingressiove pateat alieno tempore. 

Placuit communiter cibum capientibus adiungere adolescentem studio- 
sum et probum, qui interea aliquod recitet. Hic eadem, quae famuli com- 

25 munitatis, promittet et insuper hoc, lectionem scripti assignati, neque ullius 
alterius, se quoque tempore &ccurate et sedulo exequi velle. Hae promissio- 
nes singulis semestribus in sollennibus inspectionibus renovari poterunt. 
Visum et hoc faciendum, ut magistri quatuor deligerent unum ex famulis, 
qui praefectus esset vexationibus novorum seu, ut vocant, depositio- 

30nibus, si quas ad communes epulas fieri placuisset. Hic in eo loco, ubi 
communiter cibus capietur, tempore prandii coenaeve cum tenuioribus illam 
depositionem de more peragat, quam minime barbarico tumultu neque plus 
a quoque duobus grossis exhibeat. Hoc tamen fieri debet sciente et per 
mittente eo magistro, cuius tum curatio trimestris erit. 

35 His expositis restat, ut deinceps leges commemoremus, quibus omnes 
. et singuli huius collegii incolae, magistri discipuli atque cuncti teneri se 

scire debent. Eas et ipsas ordine subiiciemus. 

DE QUATUOR MAGISTRIS PRAEFECTIS CONTUBERNU PAULINL 

Caput I. 

40 Quatuor magistri, praepositi curationi communi in contubernio Paulino, 
Primum sint viri boni, pietatis studiosi, amatores veritatis, alieni a pro- 

fanitate et superstitionibus. Religionis verae intelligentia et approbatio sb 
his primum exigatur, deinde vitae integritas et morum probitas, ut disci- 

1 claves fehlt und für postque steht postquam geschrieben. 
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Caput V. 

Aedium collegii fores ubi clausae fuerint, nullius respectu aperiri pri- 
vato nomine sinatur. Quod si temere, non cogente publica causa, à privato 
aliquo singulari casu patefactae fuerint, quotiescunque hoc factum fuerit, 

5 toties persolvere cogatur magister, curationi trimestri praefectus, florinos 
tres. Videbunt autem singuli curatores vicissim, ut suo tempore collegii 
aedes claudantur aestate ante decimam, hyeme statim ante nonam, utut 
ante dictum est. 

Caput VI. 

10 Flagitiosos, impudicos, insolentes, seditiosos, tumultuatores, negligentes 
studiorum suorum si magistri castigatione sua meliores reddere non po- 
tuerint neque in hac parte praesidum respectus profecerit, accusare debent 
apud rectorem universitatis nostrae, qui de illis coercendis cum consilio 
suo deliberabit atque statuet. 

15 Caput VII. 

Si quis magistrorum convictus fuerit flagitiose aliquid, in collegio prae- 
sertim, perpetrasse, statim privetur a rectore et praesidibus munere suo. 

Caput VIII. 

Magistrorum erit videre, ne quid apud inquilinos armorum repositum 
20 sit neque ab illis tractetur, eorum praesertim, quae noxia esse solent, ut 

sunt arcus et quae bombardae vocantur, et quicquid tormentorum in genere 
est. Si quis contra permissionem magistrorum illa habere aut omnino ullo 
in contubernio obversans die noctuve gestare ausus fuerit, mulctetur a ma- 
gistris quadrante florini et renitens ac mulctam solvere recusans rectori 

25 universitatis indicetur. 

Caput IX. 

Quieunque magistrorum conspexerit in ullo publico privatoque loco 
discipulos rixantes, tumultuantes, confligentes, operam dabit, ut contentio 
sedetur et ut autores puniantur. Similiter qui datum damnum rebus con- 

30tubernii cognoverit et dissimulaverit, is scito, se fidelitatem debitam uni- 
versitati nostrae violasse et, sive de fraude seu de negligentia ipsius con- 
stiterit, poenas meritas persoluturum esse. lpsi magistri modis omnibus 
operam dabunt, ut discipulos et contubernales non solum oratione sed 
etiam vita sua instruant, inprimis levitatem et turpitudinem dictorum facto- 

35rumve ab illorum oculis et auribus removebunt, convivia intempestiva, 
potationes deformes, rixas, scuriles lusus vitando. Qui contra fecerit, mul- 
ctam unius florini solvito. 

Caput X. 

Rectissime quidem praecipitur, assuefaciendos esse ad usum locutionis 
40latinae studiosos linguae illius; sed hoc, nisi vera ratione fiat, nocet. Nam 

temere quacunque lingua usi, veritatem illius mala consuetudine corrum- 
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punt. Dabunt igitur magistri operam, ut ita educentur discipuli, ne mul- 
tum loquantur, ut garritus et loquacitates inter ipsos compensentur, coram 
vero se atque aliis doctis, a quibus errata in loquendo emendari possint, 
latina lingua uti cogent. In reliquis dabunt opéram, ut compertum habeant, 
non modo quid agant sed etiam quid loquantur discipuli. Potissimum 5 
enim sermone produntur ingenia. Quo maior cura et attentio huic rei ad- 
hibenda est. | 

Caput XI. 

Si magistrorum quatuor monitis, castigationi et animadversioni conces- 
sae refragatus aliquis fuerit, is accusator apud praesidem primarium con- 10 
tubernii et puniatur arbitrio illius. Si tamen gravag) se putarit, liceat ad 
rectoris academiae cognitionem provocare, cuius tum sententia lis tota 
concidetur.